СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДИГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДИГОРСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

РЕШЕНИЕ

 «09» октября 2018г.                              1-9-6                                               г.Дигора

О ПОЛОЖЕНИИ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ ДИГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Уставом Дигорского городского поселения, Собрание представителей Дигорского городского поселения
	РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение об организации мероприятий по охране окружающей среды на территории Дигорского городского поселения.
	2.Настоящее решение опубликовать (обнародовать) путем размещения в информационно – коммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Дигорского городского поселения http://амс-дгп.рф/ и на информационном стенде в здании администрации Дигорского городского поселения.
3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования)

Глава
муниципального образования
Дигорского городского  поселение                                                     Коцкиев Э.В.

Приложение №1
к  решению Собрания
представителей Дигорского городского
 поселения Дигорского района
№ 1-9-6    от «09» октября 2018г.

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ ДИГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и осуществления мероприятий по охране окружающей среды на территории Дигорского городского поселения.
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 42 Конституции Российской Федерации, федеральными законами "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", "Об отходах производства и потребления",  "Об охране атмосферного воздуха",  Уставом Дигорского городского поселения.
1.3. Основными целями мероприятий по охране окружающей среды являются:
- определение приоритетных направлений деятельности органов местного самоуправления в области охраны окружающей среды на территории городского поселения;
- обеспечение конституционных прав жителей Дигорского городского поселения  на благоприятную окружающую среду, экологическую безопасность и на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды;
- повышение уровня информированности, культуры, правовых знаний населения в области охраны окружающей среды;
- обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с органами государственного экологического контроля и надзора Российской Федерации, специалистами и представителями производственного и общественного экологического контроля по вопросам профилактики и предупреждения нарушений в области охраны окружающей среды на территории Дигорского городского поселения ".

1.4. Задачами мероприятий по охране окружающей среды являются:
- формирование основных направлений деятельности органов местного самоуправления в области организации мероприятий по охране окружающей среды и правовой основы организации мероприятий по охране окружающей среды на территории  Дигорского городского поселения.
- обеспечение сбалансированного решения социально-экономических задач, сохранение благоприятной окружающей среды, укрепление правопорядка в области охраны окружающей среды и экологической безопасности.

II. Мероприятия по охране окружающей среды
2.1. Мероприятия по охране окружающей среды Дигорского городского поселения (далее по тексту также –городское поселение) включают в себя:
1) мероприятия по благоустройству территории городского поселения;
2) повышение уровня информированности, культуры, правовых знаний населения в области охраны окружающей среды;
3) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;
 4) осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;
5) наблюдение и сбор информации о состоянии окружающей среды;
6) проведение совещаний, конференций, семинаров, смотров, конкурсов по вопросам охраны окружающей среды;
7) работу с обращениями граждан по вопросам состояния и охраны окружающей среды;
8) осуществление общественного контроля в области охраны окружающей среды и рассмотрение результатов общественного контроля в соответствии с законодательством;
2.2. Организация мероприятий по охране окружающей среды предусматривает:
- реализацию мероприятий по охране окружающей среды преимущественно через разработку целевых программ охраны окружающей среды и планов мероприятий, утверждаемых органами местного самоуправления и их должностными лицами в порядке, предусмотренном законодательством и муниципальными правовыми актами;
- осуществление мероприятий по охране окружающей среды субъектами хозяйственной и иной деятельности на территории городского поселения в соответствии с действующим законодательством.

III. Деятельность органов местного самоуправления по организации мероприятий по охране окружающей среды
3.1. Администрация Дигорского городского поселения:
- принимает нормативные правовые акты в сфере охраны окружающей среды на территории городского поселения;
- осуществляет контроль исполнения принятых нормативных правовых актов в сфере охраны окружающей среды;
- назначает публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Собрания представителей Дигорского городского поселения, по вопросам охраны окружающей среды при принятии решений, касающихся реализации проектов производственной и иной хозяйственной деятельности, связанной с негативным воздействием на окружающую среду;
- осуществляет иные полномочия в сфере охраны окружающей среды на территории городского поселения в соответствии с законами Российской Федерации.

IV. Финансирование мероприятий по охране окружающей среды
4.1. Финансовое обеспечение организации мероприятий по охране окружающей среды на территории городского поселения является расходным обязательством администрации Дигорского городского поселения
4.2. Расходы на указанные мероприятия осуществляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете администрации Дигорского городского поселения   на соответствующий финансовый год.
4.3. В целях реализации органами местного самоуправления администрации Дигорского городского поселения    мероприятий по охране окружающей среды могут быть использованы иные источники финансирования, привлеченные в установленном законодательством порядке.